
일금: 천원
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학 교 법 인 상 산 학 원

(설치경영학교 : 상산고등학교)

제1회 법인회계 세입·세출 추가경정예산서

- 본예산 대비 -

1,303,032

1,303,032

      2021회계연도

 세                                   입

 세                                   출



2021회계연도 학교법인 상산학원 법인회계 세입·세출 예산총칙 중 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,057,896,000원"을 "세입·세출 각각 1,303,032,000원"으로 한다.

예   산   총   칙
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관     별

추     경

예 산 액

(A)

당     초

예 산 액

(B)

비  교

증  감

(A-B)

구성비 관     별

추     경

예 산 액

(A)

당     초

예 산 액

(B)

비  교

증  감

(A-B)

구성비

재산수입

(01)
140,599 139,932 667 10.8%

이사회비

(01)
19,129 24,250 △5,121 1.5%

이 월 금

(02)
36,881 35,098 1,783 2.7%

사 무 비

(02)
46,010 7,970 38,040 3.5%

기부원조금

(03)
1,123,090 881,390 241,700 86.2%

재산조성비

(03)
13,553 15,440 △1,887 1.0%

잡수입

(04)
2,462 1,476 986 0.2%

전 출 금

(04)
1,204,730 1,001,430 203,300 92.5%

잡 지 출

(05)
17,984 7,984 10,000 1.4%

예 비 비

(06)
1,626 822 804 0.1%

계 1,303,032 1,057,896 245,136 100.0% 계 1,303,032 1,057,896 245,136 100.0%

2021회계연도 제1회 법인회계 추가경정예산 총괄표

세          입

(단위 : 천원)

세          출
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(단위 : 천원)

관 항 목
추   경

예산액

당   초

예산액

비  교

증△감

140,599 139,932 667

140,599 139,932 667

2. 예금이자수입 108,943 108,276 667 1. 수익용기본재산 예금 이자수입

  ① 정기예금(전북, 4,463,330,000원, 1.40%)

     (1년 예치, 2021.4.27. 만기, 2021.5.17. 해지)
352,000

  ② 정기예금(전북, 4,000,000,000원, 1.40%)

     (1년 예치, 2021.4.27. 만기, 2021.5.17. 해지)
315,000

소계(①+②) : 667,000

36,881 35,098 1,783

36,881 35,098 1,783

1. 전년도잉여금 36,881 35,098 1,783

1. 2020학년도 집행잔액

  - 잡수입 5,500원

  - 이사회비 1,650,000원

  - 사무비 94,900원

  - 잡지출 32,600원

1,783,000

1,123,090 881,390 241,700

1,123,090 881,390 241,700

1. 기 부 금 1,123,090 881,390 241,700 1. 기부금 △881,390,000

2. 기부금

 ① 법정부담금-연금·재해·건강보험(기부금) 295,899,000

 ② 학교운영비(기부금) 567,651,000

 ③ 교직원 채용비(기부금) 15,200,000

    - 공고료 1,400,000원×7회= 9,800,000

    - 전형위원 수당 400,000원×2명×3.5회= 2,800,000

    - 면접 여비 80,000원×32.5명= 2,600,000

 ④ 노무사 자문료 220,000원×12월(기부금)= 2,640,000

소계(①~④) : 881,390,000

3. 설립자 기부금(성립전)

  - 상산고등학교 교직원 특별상여금 203,300,000

2021회계연도 제1회 법인회계 세입 추가경정예산서

○ 세   입 

산  출  기  초 (단위 : 원)

1. 재산수입

1. 기본재산수입

2. 이 월 금

1. 전년도이월금

3. 기부원조금

1. 기부원조금
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(단위 : 천원)

관 항 목
추   경

예산액

당   초

예산액

비  교

증△감

○ 세   입 

산  출  기  초 (단위 : 원)

4. 이사장 기부금(성립전)

 ① 법인실장(겸직) 자문료 300,000원×78회= 23,400,000

 ② 법인 사무용가구 구입비 4,000,000원×1식= 4,000,000

 ③ 법인실장(겸직) 격려금 1,000,000원×1명= 1,000,000

  ④ 상산 2012-2021년 발간을 위한 집필료 10,000,000원×1식= 10,000,000

소계(①~④) : 38,400,000

합계(1~4) : 241,700,000

2,462 1,476 986

2,422 1,436 986

1. 잡수입 992 6 986
1. 주민세(법인균등분) 환급금

    (2016년~2020년 / 5년)
986,000

1,303,032 1,057,896 245,136

2. 잡 수 입

세 입 합 계

4. 잡 수 입
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(단위 : 천원)

관 항 목
추   경

예산액

당   초

예산액

비  교

증△감

19,129 24,250 △5,121

19,129 24,250 △5,121

1. 임원수당 16,929 21,500 △4,571 1. 이사회비 △2,900,000

2. 법인 정기감사 수당 △1,671,000

소계(1+2) : △4,571,000

2. 회 의 비 2,200 2,750 △550 1. 회의비 △550,000

46,010 7,970 38,040

34,680 640 34,040

1. 여     비 1,280 640 640 1. 출장 여비 80,000원×2명×3회= 640,000

2. 수     당 33,400 0 33,400

1. 법인실장(겸직) 자문료 300,000원×108회=

  - 23,400,000원(기부금)

  - 9,000,000원

32,400,000

2. 법인실장(겸직) 격려금(기부금) 1,000,000원×1명= 1,000,000

소계(1+2) : 33,400,000

11,330 7,330 4,000

2. 비품기계류비 7,700 3,700 4,000 1. 법인 사무용가구 구입(기부금) 4,000,000원×1식= 4,000,000

13,553 15,440 △1,887

13,553 15,440 △1,887

1. 재산유지비 8,000 9,700 △1,700 1. (교육용) 교장관사 유지관리비
  (전주시 완산구 강변로 98, 101동 405호(삼천동1가,신일강변아파트)

△1,700,000

2. 공과보험료 5,553 5,740 △187 1. 주민세(법인균등분) △187,000

1,204,730 1,001,430 203,300

1,204,730 1,001,430 203,300

1. 학교전출금 0 1,001,430 △1,001,430 1. 연금부담금 △289,024,000

2. 재해보상부담금 △20,908,000

3. 건강보험부담금 △136,677,000

4. 학교운영비(기부금) △553,391,000

5. 법인세환급금(학교분) △1,430,000

 - 법인세환급금 : -1,300,000원

 - 법인지방소득세환급금 : -130,000원

소계(1~5) : △1,001,430,000

2. 사 무 비

1. 인 건 비

1. 수 용 비

2021회계연도 제1회 법인회계 세출 추가경정예산서

○ 세   출 

산  출  기  초 (단위 : 원)

1. 이사회비

1. 이사회비

3. 재산조성비

1. 재산관리비

4. 전 출 금

1. 전 출 금
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(단위 : 천원)

관 항 목
추   경

예산액

당   초

예산액

비  교

증△감

○ 세   출 

산  출  기  초 (단위 : 원)

1. 연금부담금 258,924 0 258,924

1. 상산고등학교

  - 118,610,000원(법인수입금)

  - 140,314,000원(기부금)

258,924,000

2. 재해보상부담금 18,908 0 18,908 1. 상산고등학교(기부금) 18,908,000

3. 건강보험부담금 136,677 0 136,677 1. 상산고등학교(기부금) 136,677,000

4. 학교운영비 585,491 0 585,491 1. 상산고등학교(기부금)

  ① 학교운영비(기부금) 567,651,000

  ② 교직원 채용비(기부금) 15,200,000

     - 공고료 1,400,000원×7회= 9,800,000

     - 전형위원 수당 400,000원×2명×3.5회= 2,800,000

     - 면접 여비 80,000원×32.5명= 2,600,000

  ③ 노무사 자문료 220,000원×12월(기부금)= 2,640,000

소계(①~③) : 585,491,000

5. 법인세환급금 1,430 0 1,430

1. 상산고등학교

  - 법인세환급금 : 1,300,000원

  - 법인지방소득세환급금 : 130,000원

1,430,000

6. 기타전출금 203,300 0 203,300 1. 상산고등학교 교직원 특별상여금(기부금) 203,300,000

17,984 7,984 10,000

17,984 7,984 10,000

2. 기타제지출 16,400 6,400 10,000  1. 상산 2012-2021년 발간을 위한 집필료(기부금) 10,000,000

1,626 822 804

1,626 822 804

1. 예 비 비 1,626 822 804 1. 예비비 804,000

1,303,032 1,057,896 245,136

6. 예 비 비

1. 예 비 비

세 출 합 계

5. 잡 지 출

1. 제 지 출
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